Orro quinaris numerus/ quicq; librorum Mo- 5
 si: Geneleos/ Exodi/ Leuitici/ Numeri et Deu-
 teronomij imprimis nota est & significatio in
 scripturis. qui antique legis mandata/ iudicia/
 & cerimonias cum historia productionis re-
 rum et propagationis humani generis: dedu-
 ctionisq; populi a deo peculiariter electi ad
 mortem vsq; Mosi complectuntur. Attestatur

Calliodor⁹

hoc Calliodorus in expositione quinti psalmi dicens. Quintus
 autem numerus/ in quo hic psalmus noscitur constitutus: tribu-
 endus est Pentatheuco. quod sola ecclesia catholica vere intel-
 ligit: quæ promissam atq; expectatam plenitudinem legis acce-
 pit. Cui accedit Beda in expositione euangelij apud Ioannem
 capite quito/ de languido sanato: dicens. Mystice probatica pi-
 scina/ quæ quicq; portibus cingebatur: significat populum lu-
 dæorum / legis custodia vndiq; ne peccare debeat munitum.

Ioan. 5.
 Beda.

Quinq; enim porticus: legem quæ in quinq; libris Mosi conti-
 netur insinuant. Idem quoq; in elucidatione euangelij apud Io-
 annem capite sexto/ referentis quinq; milia hominum satiata
 ex quinq; panibus & duobus piscibus: consimilem approbat
 sententiam inquitens. Quinq; autem panes quibus multitudi-
 nem populi dominus saturauit: quinq; sunt libri Mosi, quibus
 spiritali intellectu patefactis/ & abundantiore iam sensu multi-
 plicatis: auditorum fidelium quotidie corda reficit. Qui bene
 hordeacel fuisse referuntur: propter nimirum austeriora legis
 edicta & tegmine litteræ grossiora/ quæ interiore spiritus sen-

Ioan. 6.

2 sus quasi medullam celabant. ¶ Insuper idem numerus præ-
 clare dignitatis est & præstabilitatis: quia p̄cipuorū dñi nostri
 IHESV Christi vulnerū pro nostra redēptioe acceptorū est de-
 signati⁹/ quorū signa et cicatrices triūphata morte reditulus
 dignatus est in suo corpore iā glorioso cōseruare/ ad cōproban-
 dā discipulis fidem suæ resurrectionis. Sane ex his tanq; quinq;
 fontibus vitæ effluxit largiter sanguis ille preciosus/ qui emun-
 dat conscientias nostras ab operibus mortuis: qui preclum
 est nostræ redemptionis/ qui sanctificationis nostræ & purifica-
 tionis salusticum est lauachrum. Vnde in mysterijs missæ & au-
 gustissimi sacramenti altaris/ pleraq; quinquies fieri debere in-
 stituta sunt: vt conuersio sacerdotis ad populum/ signorum cru-
 cis efformatio/ & quincuplex (cum id celebranti visum fuerit)
 oratio siue collecta: ad repræsentandam nobis hanc quincup-
 licem Christi passionem/ quæ in sacratissimorum quinq; preci-
 palium suorum vulnerū inflictione est perada. Et nos ipsi qui

Lucæ. 24,

b. ij

Signi.

redēpti sumus a domino: eadem sacratissima vulnera alto debemus animo figere nunq̄ obliuione obliteranda. & hunc numerum / propter illorum reuerentiam ac honorem: commendatorem ac veneratorem habere. ¶ Deniq; quinaris in scripturis interdum quinq; sensuum nostrorum exteriorum præfert indicium atq; demonstrationem. quos a mūdi illecebris arcerere studiose debemus: ne per aliquam quinq; illarum fenestrarum mors ingrediatur ad animam. Quemadmodum beatus Augustinus explanans euangelium apud Mattheum capite vltimo quinto de decem virginibus / quinq; prudentibus et quinq; fatuis: inquit. Omnis anima in corpore / ideo quinaris numero censetur: quia quinq; sensibus vititur. Nichil est enim quod sentimus ex corpore / nisi tanua quintupartita: aut videndo / aut audiendo / aut odorando / aut gustando / aut tangendo. Et paulo post. Virgines sunt omnes: qui se a luxu sæculi continent. Quinq; vero: quia quintupartita est continentia in carnalibus illecebris / videlicet vt in quinq; sensibus contineant se a voluptatibus. ¶ Cæterum fenarius numerus / creationis humanæ notat mysterium: quoniam sexto die creatus homo est. reparationis eidem nostrę continet sacramentum: q̄ sexta ætate filius dei humanam formam assumpsit. Deniq; redemptio: nis nostrę per Christi mortem factæ notat preclum: quia sexta die hebdomadę crucis tormentum dominus pro nobis subiit. Propter quod debet & reuerentior: q̄ in eo facta est veri agni immolatio / qui nos eripuit a principis huius mundi imperio. & passionis dies / potius multorum qui recte sapiunt iudicio / q̄ veneris / appellari deberet: vt cum relecta superstitione gentilitat / etiam abijciantur repudienturq; veterum deorum & earum immo verius dæmoniorum nomina. & cum nouitate pię religionis: etiam innouentur dierum a mysterio aliquo in ipsis peracto sumptę denominationes. Siquidem debent vetera illa quę gentilitatem sapiunt: procul a pijs Christianis abigi. & eorum loco / quæ ad pietatem religionis & ædificationem conducunt: institui. ¶ Nempe si beatus Paulus puritatem & munditiam non modo in anima & corpore sed & in verbis sollicite seruandam docens / admonet fornicationem & omnem immunditiam nec nominari quidem debere in fratribus Christianis: quomodo pie et religiose nominabitur a nobis Venus ipsa / mater fornicationum & omnis spurcitie ministra? Immo potius dæmonis impuri nomen: inestantis homines ad inconcessas & infandas libidines. Nichil enim aliud Veneris

Hiere. 9.
Matth. 25.

Augustin⁹

6

Ephe. 5.

nomen designare michi videtur: quod spiritum fornicationis, qui certe ad illum diem designandum nominandus non esset: quo innocentissimus dominus noster pro nobis tam acerbam & ignominiosam pertulit mortem/ & grauissimos vulnerum dolores. Quod si testimonium efflagitas quo deorum gentiliu nomina/reuera immunorum spirituum esse noscantur vocabula (quod & id ostensioe corroboratoria haud multum indiget, nam si omnes dii gentium demonia: quid aliud sunt deorum gentium nomina/ quod nomina demonitorum?) audi Sulpitium Seuerum in vita beati Martini ita de eo scribentem, Interdum demones in Iouis personam/ plurimumque Mercurij/ aliquando Veneris vel Minerue transfegurati/ se eius vultui offerebant: quos ille omnes suis nominibus increpabat. Mercurium maxime patiebatur infestum: Iouem/ brutum atque hebetem esse dicebat, haec ille. Ecce vir dei Martinus spiritu discretione habens/ ipsos demones deorum gentiliu formis internoscebat: & eorundem nominibus vere nuncupabat. ¶ Verum dicit quispiam/ veneris nomine cum in diei sextae appellatione asciscitur/ non eam quam ethnici deam colebant intelligi debere: sed vnam stellarum erraticarum a venustate lucis ita appellatam, sicut & ceteri dies hebdomadae: ab aliquo planetarum suam fortuntur denominationem. ¶ Sed & id/ demonis esse reor inuentum: quod stellae erraticae huius designentur nominibus, quo dei creaturas/ suorum nominum incestaret infamia/ & suis conspurcarent vocabulis, induceretque ille doli artifex fraudisque magister hoc astu homines in hac sententiam/ quod cuique diei vnus praesideat planetarum: peculiararem quandam virtutem & influxum eo habens die/ cui dat & nomen, Indeque persuasum haberent homines: astra potentissima in eos habere vim/ adigentem ad quavis agenda, & ex huiusmodi opinione fierent observationes dierum & mensium: & vanae inferrentur superstitiones mentibus hominum, Quotummo ipsi spiritus nequam cum sua nomina etiam planetis indici curauerunt: voluerunt hoc modo haberi rectores mundi huius/ & gubernatores temporum: quorum vices & alternationes/ a siderum motu potissimum pendent, Vsq; adeo quae solius dei sunt (qui suo nutu & imperio solus caelos & sidera sapientissime intemperat) ipsi principes tenebrarum sibi vendicare subdola calliditate sunt annixi, Satius igitur fuerit: dies hebdomadae/ feriarum nomine (vt mos habet ecclesiasticus: a die dominico ceterorum ordinem sumens) adfecto numero ordinem ipsorum ad primum diem explicante nuncupare/ aut alia quavis appellatione: quae a pietate & sinceritate religionis Christianae non abhorret, ¶ Ceterum his per digressionem fortasse plus equo factam adiectis:

Psal. 95.

Sulpitius
seuerus.
Sacerdos
Martinus.

b. 11j.

Signi.

ad propositā reuertamur discussionē. De senario quidē prelo-
 citi: tria diximus imprimis ipsam cōtinere mysteria & designa-
 re sacramenta. quorū omnīū locupletissimus testis est Cassido-
 rus: in sexti psalmi expositione dicēs. Nec vacat q̄ in calculo se-
 nario (quem in disciplina numerorū constat esse perfectū) per-
 sonam pœnitētis aptauit. Ipso enī die hominē creauit. ipsa etiā
 ætate Christi dominus ad liberandū eū/ in hunc mundū ve-
 nire dignat⁹ est. Sexto etiā die crucifigi pro hominū salute de-
 creuit. vt hæc supputatio: & hominis initiū & absolutionē pec-
 catorū aptissime cōtinere videatur. ¶ **¶** Item senarius totum
 productionis mundanæ tēpus liquido exprimat: indubitatū est
 omnibus qui norunt ex Genesi/ deū sex diebus totā huius mū-
 di machinā & ornatū absoluisse. At q̄ sex ætatū huius sæculi
 exordio eius ad Christi aduentū porrectarū/ idem numerus sit
 significatiuus: perhibet Beda in expositione euāgelij apud Io-
 annē de aqua mutata in vinū/ in Chana Galilee: dicens. Sex
 hydrīæ/ sex sunt ætates: quarū nulli defuit prophetia/ incipit enī
 ab exordio mundi. Est autē prima ætas: ab Adam vsq; ad Noe.
 Secunda vsq; ad Abraham. Tertia vsq; ad Dauid. Quarta vsq;
 ad transmigratiōē Babylonis. Quinta vsq; ad Ioannē bapti-
 stam. Sexta vsq; ad finē mundi. In his ergo ætatibus erant hy-
 drīæ: id est corda hominū receptiua scripturarū dei / parata ac
 proposita in exemplū viuendi & credendi. ¶ Et quoniā his sex
 ætatibus/ totū præsentis sæculi spacium interuallūq; reuoluitur
 haud absurde per senariū/ etiam præsentis vitæ in quouis ho-
 mine tempus accipitur: quod laborandi tēpus est & bene ope-
 randi. Etenim monemur ab apostolo bonū operari ad ōnes:
 cum tēpus habemus. & Ecclesiasticus solicite quēq; nostrū hor-
 tatur. Ante obitū tuū (inquit) operare iustitiā: quoniā nō est a-
 pud inferos inuenire cibum. Quid enim præceptū illud in Exo-
 do: q̄ sex diebus colligendū esset manna/ q̄ seruus hebreus sex
 annis seruat domino suo/ q̄ sex annis seminanda terra/ atq;
 sex diebus faciendū opus/ deniq; q̄ sex diebus circueūda erat
 vrbs Hierico cum arca domini & clangentibus tubis/ aliud no-
 bis insinuat: nisi toto præsentis vitæ nostræ curriculo (quantu-
 lūcunq; est) colligendū esse panem animę spiritualem: quo fo-
 ueatur in deserto/ impendendū deo obsequium seruitutis/ mit-
 tenda & multiplicanda semina bonę operationis/ non intermit-
 tendū opus nostrę salutis/ debellandū hostem antiquum & des-
 truendam iniquitatis arcem/ vt tandem post exactum huius
 vitæ cursum: requiem laborum & quietem trāquillam assequi/
 tanq̄ operum nostrorum metam & finem possimus.